西暦 2025 年 10 月 14 日  第 1 版

臨床研究の実施に関する情報公開

掛川市・袋井市病院企業団立中東遠総合医療センターでは、臨床研究倫理審査委員会および病院長の承認を

得て、下記の臨床研究を実施しております。

本研究の対象者に該当する可能性のある方で診療情報等を研究目的に利用または提供されることを希望されな

い場合は、下記の連絡先にお問い合わせください。

お申し出になられても、いかなる不利益も受けることはございませんのでご安心ください。

関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

研究課題名 血液凝固自動分析装置 CP3000αを用いた凝固・線溶試薬の基礎的検討

本研究の目的
血液凝固自動分析装置 CP3000αについて、現在当院で使用している血液凝固自動分析

装置 CS-5100 と比較した凝固・線溶試薬の測定における基礎的検討を行う。

当院の研究責任者

（所属）
大塚 美和（診療技術部 臨床検査室 副室長）

研究期間 2025年12月1日～2027年11月30日

研究方法

（使用する試料等）

■研究対象となる患者様

当院に外来通院または入院中の患者様で、2025 年 12 月 1 日～2026 年 3 月 31 日の

間に当院にて血液凝固の検査を受けられた方

■使用する試料・情報

血液凝固検査の残検体

血液凝固に関連する検査結果：PT、APTT、フィブリノゲン、FDP、Dダイマー、ATⅢ

患者背景：性別、年齢、既往歴、併用薬

試料・情報の提供を行う

機関の名称およびその

長の氏名

中東遠総合医療センター

院長 宮地 正彦

試料・情報の

他の研究機関への

提供および提供方法

共同研究機関である積水メディカル株式会社は、研究対象者（試料提供者）が特定され

ないようにされた試料を受領し、また試料以外の研究に用いられる情報を受領する場合にお

いても、研究対象者個人が特定されないよう加工されたもののみを受領し、個人情報（対応

表等、他の情報と照合した場合に研究対象者個人の特定につながる可能性がある情報を

含む）に該当する一切の情報を受領しません。

個人情報の取り扱い

当院において各研究開発に用いる試料・情報は、特定の個人を識別することができない試

料・情報（対応表が作成されないもの及びどの研究対象者の試料・情報であるか直ちに判

別できないよう加工または管理（対応表は適切に管理）されているものを意味します。）の

みであり、これらの試料・情報は「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」

等を遵守して取り扱います。

情報の管理者 院長 宮地 正彦

利用するものの範囲

機関名 所属 氏名 責任

中東遠総合医療

センター

診療技術部

臨床検査室

大塚 美和 研究統括

データ管理

検体管理

髙坂 仁美 評価試験の実施

積水メディカル株

式会社

国内営業部

中部営業所

松山 晃秀 データ管理

松田 景太 データ管理

マーケティング部 石井 葵 データ解析フォロー

カスタマーサポートセンター

技術グループ

平井 優佳 評価試験フォロー

カスタマーサポートセンター

分析グループ

瀧森 直美 特殊検体解析

お問い合せ先

掛川市・袋井市病院企業団立中東遠総合医療センター 診療技術部

電話：0537-21-5555（代表）

研究責任者：大塚 美和